

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
CNPJ:



Obra
Ata de Registro de Preços para Serviços de Urbanização, Requalificação e Revitalização de Praças Públicas Núcleo Cidade Nova - Marabá – PA - Zona Urbana NÃO DESONERADO

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Pará
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEDOP - 10/2025 - Pará

B.D.I.
26,24%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS		1		151.209,56	151.209,56	3,30 %
1.1	104789	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	75	232,30	293,25	21.993,75	0,48 %
1.2	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	18	66,01	83,33	1.499,94	0,03 %
1.3	104801	SINAPI	REMOÇÃO DE ALAMBRADOS PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	50	16,25	20,51	1.025,50	0,02 %
1.4	020021	SEDOP	Retirada de revestimento cerâmico	m²	200	7,03	8,87	1.774,00	0,04 %
1.5	020841	SEDOP	Retirada de blokrete com aproveitamento	m²	873	19,56	24,69	21.554,37	0,47 %
1.6	020628	SEDOP	Retirada de piso cimentado	m²	1500	36,63	46,24	69.360,00	1,51 %
1.7	020307	SEDOP	Retirada de telhas de barro	m²	50	16,86	21,28	1.064,00	0,02 %
1.8	021527	SEDOP	Retirada de grade de ferro	m²	50	32,37	40,86	2.043,00	0,04 %
1.9	020171	SEDOP	Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5k	m³	1850	13,23	16,70	30.895,00	0,67 %
2			INFRAESTRUTURA		1		195.053,68	195.053,68	4,26 %
2.1			TERRAPLANAGEM		1		40.153,98	40.153,98	0,88 %
2.1.1	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	174	153,69	194,01	33.757,74	0,74 %
2.1.2	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	174	29,12	36,76	6.396,24	0,14 %
2.2			MEIO-FIO		1		125.924,70	125.924,70	2,75 %
2.2.1	74223/001	SINAPI	MEIO-FIO (GUIA) DE CONCRETO PRE-MOLDADO, DIMENSÕES 12X15X30X100CM (FACE SUPERIORXFACE INFERIORXALTURAXCOMPRIMENTO),REJUNTADO C/ARGAMASSA 1:4 CIMENTO:AREIA, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO.	M	947,49	49,49	62,47	59.189,70	1,29 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
CNPJ:

2.2.2	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	500	105,73	133,47	66.735,00	1,46 %
2.3			DRENAGEM PLUVIAL		1		28.975,00	28.975,00	0,63 %
2.3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	100	99,32	125,38	12.538,00	0,27 %
2.3.2	89512	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	100	52,41	66,16	6.616,00	0,14 %
2.3.3	104166	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	100	77,80	98,21	9.821,00	0,21 %
3			PAVIMENTAÇÃO E CALÇADAS		1		1.103.886,46	1.103.886,46	24,09 %
3.1	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m²	2320	98,95	124,91	289.791,20	6,32 %
3.2	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	1850	94,35	119,10	220.335,00	4,81 %
3.3	92393	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	850	86,83	109,61	93.168,50	2,03 %
3.4	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	300	127,38	160,80	48.240,00	1,05 %
3.5	97097	SINAPI	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021	m²	2320	43,53	54,95	127.484,00	2,78 %
3.6	270768	SEDOP	Resina p/ piso em korodur	m²	2046	34,51	43,56	89.123,76	1,94 %
3.7	101734	SINAPI	PISO DE BORRACHA PASTILHADO, ESPESSURA 15MM, ASSENTADO COM ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	400	466,86	589,36	235.744,00	5,14 %
4	11098	ORSE	Brinquedo - Play Aventura, modelo M-205, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ousimilar - fornecimento e montagem	un	5	12.203,31	15.405,45	77.027,25	1,68 %
5			REVESTIMENTOS		1		52.295,00	52.295,00	1,14 %
5.1	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	500	8,14	10,27	5.135,00	0,11 %
5.2	104234	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022	m²	500	51,99	65,63	32.815,00	0,72 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
CNPJ:

5.3	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	250	30,10	37,99	9.497,50	0,21 %
5.4	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	250	15,36	19,39	4.847,50	0,11 %
6			PINTURAS E DEMARCAÇÕES		1		1.321.437,50	1.321.437,50	28,84 %
6.1	102193	SINAPI	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	m²	1000	2,12	2,67	2.670,00	0,06 %
6.2	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	1000	10,50	13,25	13.250,00	0,29 %
6.3	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	21825	23,59	29,78	649.948,50	14,18 %
6.4	104641	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	10000	10,47	13,21	132.100,00	2,88 %
6.5	102805	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MECÂNICA, 2 DEMÃOS. AF_05/2021	m²	2000	66,37	83,78	167.560,00	3,66 %
6.6	102506	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	2000	12,22	15,42	30.840,00	0,67 %
6.7	102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF_05/2021	m²	100	53,71	67,80	6.780,00	0,15 %
6.8	102507	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA EPÓXI, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	500	7,04	8,88	4.440,00	0,10 %
6.9	100741	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	4000	27,19	34,32	137.280,00	3,00 %
6.10	102203	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 1 DEMÃO. AF_01/2021	m²	500	10,96	13,83	6.915,00	0,15 %
6.11	100736	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	1000	16,47	20,79	20.790,00	0,45 %
6.12	102198	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ACRÍLICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	3200	17,98	22,69	72.608,00	1,58 %
6.13	102217	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	3200	18,88	23,83	76.256,00	1,66 %
7			MOBILIÁRIO URBANO		1		76.834,62	76.834,62	1,68 %
7.1	250532	SEDOP	Banco em concreto c/2 mod.2,75x0,4m	un	45	450,01	568,09	25.564,05	0,56 %
7.2	251510	SEDOP	Lixeira em tela moeda	un	27	1.504,21	1.898,91	51.270,57	1,12 %
8			PAISAGISMO		1		249.875,00	249.875,00	5,45 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
CNPJ:

8.1	260168	SEDOP	Plantio de grama (incl. terra preta)	m²	4000	36,61	46,21	184.840,00	4,03 %
8.2	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_07/2024	UN	500	55,08	69,53	34.765,00	0,76 %
8.3	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M . AF_07/2024	UN	250	95,92	121,08	30.270,00	0,66 %
9			IRRIGAÇÃO		1		25.578,00	25.578,00	0,56 %
9.1	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	60	156,13	197,09	11.825,40	0,26 %
9.2	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	300	26,31	33,21	9.963,00	0,22 %
9.3	94489	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	60	26,93	33,99	2.039,40	0,04 %
9.4	86916	SINAPI	TORNEIRA PLÁSTICA 3/4" PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	60	23,11	29,17	1.750,20	0,04 %
10			ACADEMIA AO AR LIVRE		1		346.275,41	346.275,41	7,56 %
10.1	CPU-ACAD-01	Próprio	REFORMA DE EQUIPAMENTO DE ACADEMIA UTILIZADOS NAS PRAÇAS PÚBLICAS	UN	21	511,80	646,09	13.567,89	0,30 %
10.2	CPU-008 SEVOP	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO TIPO ABDOMINAL INDIVIDUAL	UN	6	2.434,74	3.073,61	18.441,66	0,40 %
10.3	CPU-009 SEVOP	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO TIPO MULTIEXERCITADOR SEIS FUNÇÕES	UN	6	9.353,94	11.808,41	70.850,46	1,55 %
10.4	CPU-003 SEVOP	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO TIPO ESQUI TRIPLO	UN	6	11.117,29	14.034,46	84.206,76	1,84 %
10.5	103189	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE REMO INDIVIDUAL, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	6	2.634,19	3.325,40	19.952,40	0,44 %
10.6	CPU-016 SEVOP	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPINO PCD	UN	6	1.931,89	2.438,81	14.632,86	0,32 %
10.7	103209	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SURF DUPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	6	2.835,86	3.579,98	21.479,88	0,47 %
10.8	103188	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAVALGADA TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	6	5.251,74	6.629,79	39.778,74	0,87 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
CNPJ:

10.9	103193	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ROTAÇÃO VERTICAL DUPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE SOLO. AF_10/2021	UN	6	1.966,84	2.482,93	14.897,58	0,33 %
10.10	103189	SINAPI	INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE REMO INDIVIDUAL, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	6	2.634,19	3.325,40	19.952,40	0,44 %
10.11	103191	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ALONGADOR COM TRÊS ALTURAS, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINASTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE SOLO. AF_10/2021	UN	6	2.394,47	3.022,77	18.136,62	0,40 %
10.12	103205	SINAPI	INSTALAÇÃO DE PRESSÃO DE PERNAS TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	2	4.110,49	5.189,08	10.378,16	0,23 %
11			PLAYGROUND		1		593.938,70	593.938,70	12,96 %
11.1	CPU-BRINQ-01	Próprio	REFORMA DE BRINQUEDOS UTILIZADOS NAS PRAÇAS PÚBLICAS	UN	12	338,25	427,00	5.124,00	0,11 %
11.2	13082	ORSE	Brinquedo - Balanço Duplo, modelo M117, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar	un	5	2.074,97	2.619,44	13.097,20	0,29 %
11.3	13086	ORSE	Brinquedo - Gangorra Dupla, modelo M119, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar	un	5	1.760,00	2.221,82	11.109,10	0,24 %
11.4	13091	ORSE	Brinquedo - Forte Apache, modelo M218, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar	un	2	24.000,00	30.297,60	60.595,20	1,32 %
11.5	13087	ORSE	Brinquedo - Escada árvore, modelo M107, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar	un	5	1.500,00	1.893,60	9.468,00	0,21 %
11.6	13084	ORSE	Brinquedo - Cavalinho, modelo M124, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar - fornecimento e montagem	un	5	750,00	946,80	4.734,00	0,10 %
11.7	COT-1.1	Próprio	Parque Infantil P – Madeira Plástica - Fornecimento e instalação	UN	2	56.500,00	71.325,60	142.651,20	3,11 %
11.8	COT-1.2	Próprio	Parque Infantil M – Madeira Plástica - Fornecimento e instalação	UN	2	67.000,00	84.580,80	169.161,60	3,69 %
11.9	COT-1.3	Próprio	Parque Infantil G – Madeira Plástica - Fornecimento e instalação	UN	2	70.500,00	88.999,20	177.998,40	3,88 %
12			QUADRAS POLIESPORTIVAS		1		207.511,01	207.511,01	4,53 %
12.1	103771	SINAPI	PAR DE TABELAS DE BASQUETE DE ACRÍLICO, COM AROS E REDES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	3	509,48	643,16	1.929,48	0,04 %
12.2	CPU SEVOP 026	Próprio	TRAVES DE FUTEBOL PEQ CONFORME PROJETO	JG	3	2.025,75	2.557,30	7.671,90	0,17 %
12.3	240244	SEDOP	Alambrado p/ quadra (tubo fo e tela de arame galv.-12 # 2")	m²	245	487,87	615,88	150.890,60	3,29 %

PREFITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
CNPJ:

12.4	103765	SINAPI	PAR DE POSTES E REDE DE VÔLEI - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2022	UN	3	2.511,58	3.170,61	9.511,83	0,21 %
12.5	10042	ORSE	Fornecimento e instalação de grama sintética 42mm, alta durabilidade, cor verde, proteção raios UV e luz solar, incluso cola, type, areia tratada, borracha e mão de obra especializada	m²	480	61,90	78,14	37.507,20	0,82 %
13			ACESSIBILIDADE		1		62.703,90	62.703,90	1,37 %
13.1	130728	SEDOP	Piso tátil 25x25 pré-moldado (16 unidades)	m²	30	260,88	329,33	9.879,90	0,22 %
13.2	105003	SINAPI	RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA PRÉ EXISTENTE COM LARGURA MAIOR OU IGUAL À 3,00 M, FCK 25MPA, COM PISO PODOTÁTIL. AF_03/2024	UN	30	1.394,81	1.760,80	52.824,00	1,15 %
14			SERVIÇOS COMPLEMENTARES		1		118.643,00	118.643,00	2,59 %
14.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m²	2500	10,04	12,67	31.675,00	0,69 %
14.2	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	m²	700	98,42	124,24	86.968,00	1,90 %

Total sem BDI	3.630.044,77
Total do BDI	952.224,32
Total Geral	4.582.269,09

Ana Paula Romeira Carraro - SEVOP